
COMUNE DI LOVERO
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 017 del registro deliberazioni

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZAZIONE

DELL'AREA PARCHEGGIO CAMPER.

L’anno duemilaquattordici, addì  venti  di  maggio, ore  18.00, nella  sala  delle
adunanze della Casa della Comunità, previa notifica degli  inviti  personali,  avvenuta nei
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta pubblica, sessione
straordinaria di prima convocazione.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE

1. Annamaria SALIGARI X
2. Fabio TRAMACCHI X
3. Giacomo Mario CARUSO X
4. Massimiliano ZAMPATTI X
5. Angelo IRRONEO X
6. Remigio GIUMELLI X
7. Giulio MASA X
8. Lorenza GIUDICE X
9. Andrea Tommaso GIUDICATTI X
10. Dino Ezio PARRAVICINI X
11. Gianluigi GIUDICE X
12. Rosalia D’ABBONDIO X
13. Patrizia CIMETTI X

TOTALE 11 2

Assiste il Segretario Comunale Dott. Cesare Pedranzini.

La  signora  Annamaria  Saligari,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  presidenza  e
constatata  la legalità  dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta e pone in discussione la
pratica segnata all’Ordine del Giorno.

COPIA



OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'UTILIZZAZIONE

DELL'AREA PARCHEGGIO CAMPER.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  il Comune di Lovero ha realizzato un'area parcheggio camper presso il
Parco dell'Adda, collegata alla pista ciclabile, ideale per il relax, per escursioni in montagna
e passeggiate nella natura e alla portata di tutti (bambini ed adulti);

che tale area è costituita da n. 12 posti per autocaravan e autoveicoli circolanti su strada
dotati di analoghi impianti, escluse le roulotte;

Ritenuto necessario  regolamentare  l'utilizzo  dell'area  parcheggio  camper,  al  fine  di
garantirne l'efficienza del servizio;

Constatato che lo schema di Regolamento per l'utilizzazione dell'area parcheggio camper
è composto da n. 16 articoli;

Considerati i seguenti interventi: 
Il Sindaco Saligari Annamaria illustra il contenuto del regolamento. La sosta è consentita
soltanto agli autocaravan o camper e non alle roulotte. La sosta è consentita al massimo
tre giorni (72 ore). Le roulotte potranno sostare solo per il carico e scarico dell'acqua. Il
parcheggio non è custodito. L'Amministrazione Comunale non risponde per eventuali danni
o furti.  Non è consentito accendere fuochi,  lavare e stendere panni  ecc.   Per  quanto
riguarda il pagamento, l'importo sarà di € 3,00 per il carico/scarico acque ed € 8 per il
parcheggio. Il Consigliere Giudice Gianluigi chiede se c'è il  cassonetto per i rifiuti solidi
urbani.  Il  Sindaco  Saligari  Annamaria risponde che saranno messi  dei  cassonetti  per  i
rifiuti.  Il  Consigliere  Parravicini  Dino  Ezio  chiede  chi  irrogherà  eventuali  sanzioni  e  si
occuperà della vigilanza. Il Sindaco Annamaria Saligari  spiega che verrà individuato un
gestore per tali funzioni.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 2, del  D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;

Con voti  n. 8  favorevoli,  n. 3 astenuti  (I  Consiglieri Parravicini  Dino Ezio,  D'Abbondio
Rosalia, Giudice Gianluigi);

DELIBERA

1) Di approvare il Regolamento per l'utilizzazione dell'area parcheggio camper, situato
presso il Parco dell'Adda in Comune di Lovero, che si allega al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;



2) Di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  competente  ogni  compito  attuativo
inerente e conseguente il presente deliberato;

3) Di pubblicare il Regolamento sul sito on-line del Comune di Lovero;

C O M U N E   D I   L O V E R O

Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Pareri ed attestazioni ex art. 49, comma 2,  D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  L'UTILIZZAZIONE

DELL'AREA CAMPER.

SERVIZIO TECNICO 

Si  esprime,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  parere  favorevole  alla  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Pedranzini Cesare



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Saligari Annamaria

    IL CONSIGLIERE IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Tramacchi Fabio                                  F.to Pedranzini Dr. Cesare

Il sottoscritto segretario comunale attesta che la su estesa deliberazione:

1. viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

2. E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo;

3. è diventata esecutiva il giorno stesso dell’adozione per dichiarazione di immediata 
eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Lovero, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Pedranzini Dr. Cesare)

      ___________________________



ALLEGATO  A DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N° ___ DEL 20/05/2014 
 
 

 
 

COMUNE DI LOVERO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI SONDRIO 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’UTILIZZAZIONE DELL’AREA PARCHEGGIO 

CAMPER 

 
 
 
 



 
 
 

ARTICOLO 1 
 
Il presente regolamento disciplina l’utilizzazione dell’area parcheggio camper, sita in Lovero, 
presso il Parco dell’Adda, sulla S.S. 38 e disciplina altresì l’uso dell’impianto igienico-sanitario, 
pertinente alla stessa area camper, atto a raccogliere i residui organici e le acque luride e chiare, 
raccolti negli appositi impianti interni delle autocaravan e degli autoveicoli circolanti su strada 
dotati di analoghi impianti. 
 

ARTICOLO 2 
 
Il presente regolamento è disciplinato, in particolare modo, dai seguenti testi normativi: 

≈ Legge 17/5/1983 n°  217 e successive modifiche ed integrazioni; 
≈ Decreto legislativo 30/4/1992 n°285 e successive modifiche e integrazioni; 
≈ Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992 n°495 e successive modifiche e 

integrazioni. 
 
La modifica o l’abrogazione dei testi menzionati e l’emanazione di nuove norme in materia 
comporteranno l’adeguamento di questo regolamento, ai sensi e con le modalità della normativa 
vigente. 
 

ARTICOLO 3 
 
E’ consentita la sosta di autocaravan, camper e mezzi similari, con esclusione delle roulottes, dietro 
pagamento della tariffa comprendente l’uso dei servizi di approvvigionamento acqua, scarico 
liquami e consumo di energia elettrica, per un periodo massimo di 72 ore (3 giorni). 
 
Alle roulottes è consentito, a pagamento, l’ingresso per solo scarico e carico acqua potabile. 
 
Il pagamento deve essere effettuato all’ingresso ed il relativo scontrino deve essere esposto in modo 
visibile su parabrezza; la mancata esposizione comporterà le sanzioni previste dal Codice della 
Strada.    
 
Il parcheggio non è custodito e l’Amministrazione non risponderà di furti, danni a persone o cose 
che si dovessero verificare all’interno dell’area. 
 
 

ARTICOLO 4 
 
L’area è attrezzata per ospitare fino ad un massimo di 12 (DODICI) autocaravan 
contemporaneamente. 
 

ARTICOLO 5 
 
La sosta delle autocaravan è consentita per un periodo di tempo non superiore alle 72 ore 
consecutive  (3 giorni) dal momento dell’insediamento, la violazione di questo disposto comporta 



l’irrogazione della sanzione amministrativa prevista dal successivo articolo 12 e l’allontanamento 
dall’area camper 

 
ARTICOLO 6 

 
La sosta delle autocarovan è consentita solo nelle apposite piazzole.  
È  vietato sostare in prossimità dell’accesso all’area, in modo da rendere difficoltosa la manovra di 
ingresso e uscita. È infine vietato sostare in modo da ostacolare le manovre delle autocarovan per 
l’approvvigionamento idrico e per lo svuotamento delle acque chiare e nere. 
 

ARTICOLO 7 
 
Le operazioni di approvvigionamento di acqua debbono durare il tempo strettamente necessario per 
il riempimento degli appositi serbatoi delle autocarovan o roulottes. 
Tali operazioni devono comunque essere condotte in modo da non ostacolare la circolazione delle 
persone e mezzi né minacciare l’incolumità e sicurezza. 
E’ permessa l’utilizzazione dell’acqua solo per scopi igienico-sanitario ed alimentari. 

 
ARTICOLO 8 

 
All’interno dell’area è assolutamente vietato:  

≈ accendere fuochi a diretto contatto con il terreno,  
≈ scavare buche anche di piccole dimensioni,  
≈ lavare veicoli,  
≈ accendere generatori di corrente,  
≈ staccare la roulotte dal veicolo trainante,  
≈ sradicare erba,  
≈ danneggiare alberi,  
≈ asportare materiali e oggetti di proprietà comunale,  
≈ giocare con palloni o oggetti da lancio. 

 
E’ altresì vietata:  

≈ la circolazione di cani privi di guinzaglio,  
≈ il lavaggio e lo stendimento dei panni fuori dalle vetture,  
≈ il transito e la sosta di veicoli a motore diversi da quelli previsti dal precedente art. 3,  
≈ la sosta prolungata dei veicoli con il motore acceso. 

 
In caso di danneggiamento di beni di proprietà comunale, l’autore del danno dovrà provvedere alla 
riparazione dello stesso a proprie spese. 
 
È fatto divieto di depositare rifiuti solidi al di fuori degli appositi cassonetti. Vige l’obbligo della 
raccolta differenziata. 
 

ARTICOLO 9 
 
Gli animali domestici devono essere custoditi in modo da non arrecare disturbo ed eventuali 
escrementi devono essere raccolti. Si ricorda l’obbligo del guinzaglio. 

 



ARTICOLO 10 
 
L’accesso delle autocaravan all’area camper è a pagamento il quale dovrà essere effettuato con le 
modalità e in base alle tariffe stabilite da apposita delibera di Giunta Comunale. 
L’utente è tenuto ad esporre in modo visibile sul cruscotto del proprio mezzo la ricevuta (o altro) 
attestante l’avvenuto pagamento della sosta per il periodo di utilizzo e comunque non superiore alle 
72 ore. I mezzi situati all’interno dell’area camper, sprovvisti di ricevuta valida o non esposta, 
saranno sanzionati ai sensi dell’articolo 13 del presente Regolamento. 
Il Comune non risponde dei danni e dei furti subiti dagli utilizzatori dell’area. 
 

ARTICOLO 11 
 
Ai sensi dell’art 185, commi 4 e 5, del D.Lgs. 285/1992, è vietato lo scarico dei residui organici e 
delle acque chiare e luride su strade ed aree pubbliche al di fuori di appositi impianti di smaltimento 
igienico-sanitario. 
La violazione di quanto disposto nel precedente comma comporta l’irrogazione della sanzione 
amministrativa prevista dall’art . 185, comma 6 del D.Lgs. 285/1992. 
 

ARTICOLO 12 
 
L’impianto di smaltimento igienico-sanitario, di cui all’art.378 del DPR 495/1992, costituisce 
pertinenza dell’area camper. 
Ai sensi e nel rispetto dell’art 185 del DPR 495/1992 e dell’art 1 della l. 25/8/1991 n°284, le 
autocaravan che vogliono usufruire del servizio non devono corrispondere alcuna tariffa. 
I conducenti delle autocaravan devono provvedere alla pulizia esterna dell’area dell’impianto 
igienico sanitario subito dopo l’uso. 
E vietato lo scarico di qualsiasi materiale, liquido o solido, che non sia quello indicato dall’art. 11 
comma 1 del presente regolamento. 
 

ARTICOLO 13 
 
Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa riferimento a leggi statali o regionali. 
Ogni infrazione alle norme di questo regolamento (quando l’infrazione non è prevista da leggi 
specifiche in materia) comporta l’irrogazione di una sanzione amministrativa, ovvero del 
pagamento di una somma da un minimo di Euro 50 ad un massimo di Euro 500 pagabili in contanti 
presso il Comune di Lovero oppure attraverso conto corrente bancario intestato al Comune di 
Lovero. 

 
ARTICOLO 14 

 
Il pagamento delle sanzioni amministrative, previste dal precedente art. 13, deve avvenire nei modi 
e nei tempi previsti dall’art. 16 della Legge 689/81. In caso di contestazione gli interessati possono 
presentare ricorso entro 30 giorni dalla contestazione e/o dalla notificazione all’Autorità competente 
Comunale ai sensi dell’art. 18 della Legge 689/81.  
I proventi delle sanzioni spettano al Comune. 

 



 
ARTICOLO 15 

 
Le integrazioni e le modifiche di questo regolamento sono possibili secondo quanto disposto dalle 
leggi, dallo statuto comunale e dai regolamenti. 
 

ARTICOLO 16 
 
L’esecutività del presente regolamento è subordinata all’osservanza delle norme disposte in materia 
di pubblicazione degli atti regolamentari del Comune. 
 
 


